COMUTRAN, para o Biênio de
2022-2024.

Art. 2º - O Art. 1º do Decreto
3.891 de 05 de julho de 2022
em seu inciso XXI - Repre-
sentante das Instituições Não
Governamentais passe seguir
com o Membro Suplente: MÁ-
RIO KSENIUK.

Art. 3º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Registre-se, Publique-se e
Cumpra-se

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
12 de setembro de 2022.

ANTÔNIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRET0S

DECRETO N. º: 3.936/2022
DATA: 12 de setembro de

2022

SÚMULA: FICA NOMEADO
O SENHOR MÁRIO KSENIUK
COMO MEMBROS SUPLEN-
TE  REPRESENTANTE DE
ENTIDADE NÃO GOVER-
NAMENTAL NO CONSELHO
MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES DE CRUZ
MACHADO - COMUTRAN.

CONSIDERANDO, a Lei Muni-
cipal n. º 1.747 de 19 de outu-
bro de 2.021 que Cria o Con-
selho Municipal de Trânsito e
Transportes - COMUTRAN e
o Fundo Municipal de Trânsi-
to, no município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná;
CONSIDERANDO, o §3º do
Art. 4º a Lei Municipal n. º 1.747
de 19 de outubro de 2.021 que
Cria o Conselho Municipal de

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2553, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 13 DE SETEMBRO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................01
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Licitações........................................02
Extratos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos........................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................04

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Trânsito e Transportes – CO-
MUTRAN;
CONSIDERANDO, o faleci-
mento do senhor Homelano
Pelepek membro suplente do
Conselho Municipal de Transi-
to e Transportes de Cruz Ma-
chado, que representava as
Entidades Não Governamen-
tais;
Eu, Antônio Luis Szaykowski,
Prefeito Municipal de Cruz
Machado, no Estado do Pa-
raná, no uso de minhas Atri-
buições Legais, tendo em vis-
ta o Artigo 77º Item V da Lei
Orgânica Municipal, resolvo
NOMEAR, o membro Suplen-
tes do Conselho Municipal
de Trânsito e Transportes de
Cruz Machado – COMUTRAN.

NOMEIO

Art. 1º - Fica nomeado o se-
nhor MÁRIO KSENIUK como
membro suplente  represen-
tante de Entidade Não Go-
vernamental no Conselho
Municipal de Trânsito e Trans-
portes de Cruz Machado -

Diário Oficial Edição nº2553, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 2
LICITAÇÕES

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  150/2022
PREGÃO ELETRÔNICO

67/2022

A Pregoeira, através do De-
partamento de Compras e
Licitações resolve comunicar
a decisão do Recurso admi-
nistrativo interposto pela em-
presa VENEZA EQUIPAMEN-
TOS SUL COMÉRCIO LTDA:

Conclui-se pelo INDEFERI-
MENTO do recurso apresen-
tado pela recorrente VENE-
ZA EQUIPAMENTOS SUL
COMÉRCIO LTDA e, informa-
-se que após análise realiza-
da, pautada na doutrina e ju-
risprudência conclui-se pela
manutenção da HABILITA-
ÇÃO da empresa ENGEPE-
ÇAS EQUIPAMENTOS LTDA.
Importante destacar que
esta justificativa não vincula
a decisão superior acerca da
adjudicação e homologação
do certame, apenas faz uma
contextualização fática e do-
cumental com base naquilo
que foi carreado a este pro-
cesso, fornecendo subsídios
à autoridade administrativa
superior, a quem cabe à aná-
lise desta e decisão. Encami-
nhe-se a presente decisão ao
Prefeito desta municipalidade
para sua apreciação final, de-
vendo dar ciência a empresa
recorrente e recorrida.

Cruz Machado, 13 de setem-
bro de 2022.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

Diário Oficial Edição nº2553, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 3
DIVERSOS

13/09/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Vilfrid Kirschner 1702 06/09/2022 06/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Fernando Hollen 341 09/09/2022 10/09/2022 1 250.00 250.00 250.00 Curitiba Ambulância AYJ-7098 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 12/09/2022 12/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 12/09/2022 12/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Norberto Carlos Nowak 435 08/09/2022 08/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Rio Azul Logan BCI-2272 Viagem a serviço da municipalidade

Luiz Marcelo Glaza 583 08/09/2022 08/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Luiz Marcelo Glaza 583 06/09/2022 06/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Viagem a serviço da municipalidade

Gilmar Muncinelli 588 12/09/2022 12/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 12/09/2022 12/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 12/09/2022 12/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Norberto Carlos Nowak 435 06/09/2022 06/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Irati Logan BCI-2272 Viagem a serviço da municipalidade

Pedro de Souza 482 12/09/2022 12/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 12/09/2022 12/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Norberto Carlos Nowak 435 05/09/2022 05/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2272 Viagem a serviço da municipalidade

Josni Lopes 263 12/09/2022 12/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Norberto Carlos Nowak 435 09/09/2022 09/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Irati Logan BCI-2272 Viagem a serviço da municipalidade

Diário Oficial Edição nº2553, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 4
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2022

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA (2023) E REVISÃO DO PLANO

PLURIANUAL – PPA (2022-2025).

Em atendimento a Lei Nº 101, de 04 de maio de 2000, a Câmara Municipal de
Cruz Machado – PR e visando proporcionar a transparência da gestão fiscal, mediante
incentivo à participação popular na discussão para a apreciação e deliberação do
PROJETO DE LEI QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – PARANÁ PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E
DO PROJETO DE LEI DE REVISÃO ANUAL DO PLANO PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – PARANÁ PERÍODO DE 2022 - 2025 vem por
meio deste e de sua Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização tornar público que
será realizada às 17:00 horas do dia 26 DE SETEMBRO DE 2022, no plenário da
Câmara Municipal, sita a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 731, Centro, da Cidade
de Cruz Machado – Paraná, AUDIÊNCIA PÚBLICA, convidando os interessados e a
população do Município.

Informamos ainda, que a referida audiência será transmitida ao vivo pelo site
oficial do Poder Legislativo Municipal.

Sendo assim, ficam convocados e convidados todos os que desejarem participar
desta Audiência Pública.

Cruz Machado, 12 de setembro de 2022.

OSNI JANDIR MULHMANN
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO – Paraná

SANDRA ROSANE NOWAK
Vereadora - Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO
Vereador – Relator da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Vereador – Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado - Paraná

Diário Oficial Edição nº2553, ano 10 - Cruz Machado (PR), Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 5
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2022

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO
DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE

CRUZ MACHADO-PR REFERENTE AO 2º QUADRIMESTRE DE
2022.

Em atendimento ao Artigo 9, Parágrafo 4º, da Lei Nº 101, de 04 de maio de
2000, a Câmara Municipal de Cruz Machado torna público a convocação para que o
Executivo Municipal demonstre e avalie o cumprimento das metas fiscais do Município
referente ao 2º quadrimestre de 2022, em AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada a
partir das 17:30 horas do dia 26 DE SETEMBRO de 2022, no Plenário da Câmara
Municipal, sita a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 731, Centro e com transmissão
ao vivo pela internet, através do site camaracruzmachado.pr.gov.br.

Sendo assim, ficam convocados e convidados todos os que desejarem participar
desta Audiência Pública.

Cruz Machado, 12 de setembro de 2022.

OSNI JANDIR MULHMANN
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO – Paraná

SANDRA ROSANE NOWAK
Vereadora - Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO
Vereador – Relator da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Vereador – Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado - Paraná